



CONTRATO N° 202502190002
Dispensa N° 2025.02.12.01-CM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00001.20250127/0001-46

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO E
FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO
LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO/CE, com sede no(a) Rua Cicero Alencar, 108, Centro, Piquet Carneiro/CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 02.042.388/0001-19, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) **Edcarlos Vituriano Andrade**, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) **FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO LTDA**, inscrito(a) no CNPJ/MF N° 40.258.479/0001-85, sediado(a) no(a) Rua Antonio Felinto Granjeiro, 48, Antonio Felinto, Mombaça/CE - CEP: 63.610-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **Antonio Flavio Silva Nascimento**, inscrito no CPF n° CPF/MF N° 036.035.943-47, tendo em vista o que consta no Processo n° 00001.20250127/0001-46 e em observância às disposições da Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n° 2025.02.12.01-CM, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Aquisição de material de expediente, processamento de dados, alimentícios, e limpeza, para atender as demandas da Câmara Municipal de Piquet Carneiro-CE., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	APONTADOR LÁPIS	leo e leo	Unidade	10.0	2,55	25,50
	MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: VARIADA.					
2	RÉGUA ESCRITÓRIO	waleu	Unidade	10.0	2,76	27,60
	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO CM,POL, TIPO MATERIAL: FLEXÍVEL					
3	TESOURA	masterprint	Unidade	10.0	10,20	102,00
	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 16 CM					





4	ALFINETE MAPA	brw	Caixa	10.0	10,41	104,10
	ALFINETE MAPA, ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, CAIXA C/50 UNIDADES					
5	TINTA PARA CARIMBO	radex	Unidade	15.0	7,00	105,00
	TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL E OU PRETA, COMPONENTES: BASE GLICERINA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA					
6	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03	masterprint	Unidade	6.0	8,05	48,30
	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03 ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X11 CM, COR: AZUL OU PRETA					
7	ADESIVO PARA RECADO	masterprint	Pacote	40.0	7,30	292,00
	ADESIVO PARA RECADO ADESIVO 100 FOLHAS REMOVIVEIS, SEM PAUTAS, TAMANHO 76X102MM, COR: VARIADA.					
8	BORRACHA BRANCA	leo e leo	Unidade	15.0	0,69	10,35
	BORRACHA BRANCA BORRACHA BRANCA ESCOLAR ESCRITÓRIO NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL; ATÓXICO					
9	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 2/0	acc	Caixa	20.0	8,50	170,00
	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 2/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO GALVANIZADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES					
10	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 6/0	4,98	Caixa	8.0	6,39	51,12
	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 6/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO GALVANIZADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES					
11	COLA BRANCA LIQUIDA 90 G	koala	Unidade	8.0	6,26	50,08
	COLA BRANCA LIQUIDA 90 G COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 90 G					
12	CANETA ESFEROGRÁFICA	bic	Caixa	4.0	59,85	239,40
	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL CAIXA C/50 UNIDADES					
13	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA	bic	Caixa	3.0	60,11	180,33
	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: PRETA C/50 UNIDADES					
14	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHA	bic	Caixa	2.0	50,48	100,96
	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: VERMELHA CAIXA C/50 UNIDADES					
15	ENVELOPE OURO 229X324MM	foroni	Unidade	1000.0	0,75	750,00
	ENVELOPE OURO 229X324MM MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: OURO, GRAMATURA: 75 G/M2 - TAMANHO A4					
16	FITA ADESIVA GOMADA	tartan	Unidade	6.0	48,50	291,00
	FITA ADESIVA GOMADA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, DIMENSÃO: 38MM X 50M					
17	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	adelbras	Unidade	6.0	19,03	114,18
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO					
18	FITA ADESIVA DUPLA FACE	adelbras	Unidade	10.0	11,50	115,00
	FITA ADESIVA DUPLA FACE, MATERIAL: ESPUMA ACRÍLICA, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 1,5 M					
19	PERFURADOR PAPEL	masterprint	Unidade	15.0	36,10	541,50
	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: AÇO, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: MÍNIMO DE 10 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE EM PVC, QUANTIDADE FUIROS: 2 UN					
20	CALCULADORA ELETRÔNICA	masterprint	Unidade	10.0	44,75	447,50





Câmara Municipal de Piquet Carneiro

	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA, TENSÃO: 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY LCD COM 2 LINHAS, PESO: 125 G COM PILHA					
21	CANETA MARCA TEXTO	masterprint	Unidade	50.0	10,55	527,50
	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: AMARELA					
22	LÁPIS PRETO Nº 2	leo e leo	Unidade	144.0	0,85	122,40
	LÁPIS PRETO Nº2, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: 2, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE PRETO Nº2					
23	PRANCHETA PORTÁTIL	maxcrl	Unidade	10.0	25,00	250,00
	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 7 MM, COR: INCOLOR					
24	PASTA ARQUIVO	frama	Unidade	200.0	26,50	5.300,00
	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO					
25	PAPEL OFICIO A4	report	Resma	200.0	32,51	6.502,00
	PAPEL OFICIO A4 (297X210)MM, BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS					
26	PAPEL FOTOGRAFICO A4	masterprint	Caixa	5.0	31,92	159,60
	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 180GCAIXA COM 50 UNIDADES PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 180G, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO					
27	ENVELOPE OFICIO	foroni	Unidade	500.0	0,80	400,00
	ENVELOPE OFICIO TAMANHO 114 X 162 MM, SEM TIMBRE, COR: BRANCO					
28	EXTRATOR DE GRAMPO	masterprint	Unidade	20.0	5,57	111,40
	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA AÇO INOX EXTRATOR DE GRAMPOS REFORÇADO TIPO ESPATULA COMPOSTO POR INOX ANTI FERRUGEM					
29	PORTA CANETA	dello	Unidade	20.0	20,90	418,00
	PORTA-CANETA PORTA CANETA, CLIPS E LEMBRETES MATERIAL: ACRÍLICO, COM 3 DIVISÕES					
30	PINCEL ATÔMICO	compactor	Unidade	15.0	4,68	70,20
	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA OU AZUL					
31	LIVRO DE PROTOCOLO	tilibra	Unidade	5.0	25,50	127,50
	LIVRO DE PROTOCOLO 205X150MM CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS					
32	LIVRO PONTO	tilibra	Unidade	15.0	44,95	674,25
	LIVRO PONTO TAMANHO OFICIO COM 100 FOLHAS					
33	LIVRO ATA PAUTADO	tilibra	Unidade	5.0	29,50	147,50
	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
34	CORRETIVO LÍQUIDO	radex	Unidade	15.0	4,30	64,50
	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML					
35	GRAMPEADOR DE MESA	masterprint	Unidade	15.0	28,79	431,85
	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE					
36	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	masterprint	Caixa	8.0	10,35	82,80
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES					





37	TESOURA	masterprint	Unidade	6.0	17,13	102,78
TESOURA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 21 CM						
38	CADERNO CAPA DURA	jandaia	Unidade	6.0	38,50	231,00
CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL TIPO UNIVERSITARIO 10 MATERIAS CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL TIPO UNIVERSITARIO 10 MATERIAS, 160 FOLHAS						
39	CADERNO CAPA DURA 1 MATERIA	tilibra	Unidade	10.0	19,99	199,90
CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL TIPO UNIVERSITARIO 1 MATERIA CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL TIPO UNIVERSITARIO 1 MATERIA, 80 FOLHAS						
40	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 1/4 200 FOLHAS	maxima	Unidade	8.0	14,90	119,20
CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL 1/4 200 FOLHAS CADERNO ESPIRAL 1/4, CAPA DURA 200 FOLHAS						
41	AGENDA CAPA DURA 1/4 176 FOLHAS	tilibra	Unidade	15.0	48,90	733,50
AGENDA CAPA DURA 1/4 176 FOLHAS AGENDA CAPA DURA 1/4, 176 FOLHAS FORMATO: 129MM X 187MM						
42	PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO	mg	Resma	20.0	32,37	647,40
PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO, RESMA C/ 200 FOLHAS						
43	PAPEL SULFITE 60KG BRANCO	mg	Resma	20.0	39,85	797,00
PAPEL SULFITE 60KG BRANCO PAPEL SULFITE 60KG BRANCO, RESMA C/ 200 FOLHAS						
44	PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO	cis	Caixa	10.0	50,98	509,80
PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES						
45	PAPEL MADEIRA KRAFT	anin	Unidade	200.0	2,56	512,00
PAPEL MADEIRA KRAFT PAPEL KRAFT GRANDE 80G 66X96						
46	ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX	masterprint	Unidade	10.0	8,70	87,00
ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA						
47	CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA ARTICULADA	waleu	Unidade	10.0	74,50	745,00
CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA ARTICULADA CAIXA CORRESPONDENCIA ARTICULAVEL PORTA DOCUMENTOS ORGANIZADOR DE ESCRITORIO DIMENSOES: 35,5 CM (C) X 25,5CM (L) X 12,5CM (A) DIMENSOES ABERTA; 46CM (C) X 25,5CM (L) X 17,5CM (A) DIMENSOES INTERNAS DE CADA BANDEJA: 35CM (C) X 24 (L) X 4CM (A) MATERIAL POLIESTIRENO (PS)						
48	PASTA SANFONADA A4	dello	Unidade	20.0	33,00	660,00
PASTA SANFONADA A4 PASTA SANFONADA A4 C/ 12 DIVISÓRIAS						
49	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO	frama	Unidade	200.0	19,43	3.886,00
PASTA A-Z LOMBO ESTREITO TAMANHO OFICIO 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO						
50	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	aloplast	Unidade	200.0	5,32	1.064,00
PASTA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X250MM CORES VARIADAS						
51	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO TAMANHO A4	acp	Unidade	100.0	4,00	400,00
PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 0,35MM DIMENSOES 310X220MM						
52	PLACA MÃE	goldentec	Unidade	8.0	426,39	3.411,12
PLACA MÃE - ESPECIFICAÇÃO: PLACA MÃE S1155, DDR3						





53	FONTE ATX 200W	goldentec	Unidade	10.0	92,48	924,80
	FONTE ATX 200W- ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. POTÊNCIA REAL DE 200W BIVOLT COM 1X CONECTOR 20+4 PINOS, 1X CONECTOR 4 PINOS 12V, 2 X CONECTORES IDE, 2 X CONECTORES SATA, CABO ALIMENTAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO.					
54	SSD 120GB	goldentec	Unidade	5.0	153,62	768,10
	SSD 120GB – ESPECIFICAÇÃO : DISCO INTERNO DE ARMAZENAMENTO DO TIPO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 GB					
55	MOUSE	goldentec	Unidade	20.0	17,60	352,00
	MOUSE – ESPECIFICAÇÃO: CONEXÃO: USB, RESOLUÇÃO: 1000DPI, BOTÕES: 3 (DIREITO, ESQUERDO, ROLAGEM)					
56	TECLADO	goldentec	Unidade	15.0	41,32	619,80
	TECLADO – ESPECIFICAÇÃO: PADRÃO: ABNT2 CONEXÃO: USB, TECLAS: ALTA QUALIDADE MACIAS AO TOQUE					
57	MOUSE PAD	Fortrek	Unidade	15.0	8,31	124,65
	MOUSE PAD - ESPECIFICAÇÃO: MOUSE PAD TECIDO PRETO 22 X 18 CM					
58	REFIL DE TINTA	epson	Unidade	8.0	234,01	1.872,08
	REFIL DE TINTA – ESPECIFICAÇÃO: KIT 04 TINTAS PARA RECARGA T544 / 544, CIANO, MAGENTA, PRETO, AMARELO, 65 ML					
59	CARTUCHO DE TONNER	brother	Unidade	3.0	37,82	113,46
	CARTUCHO DE TONNER – ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL DCPB7520DW DCPB7535DW B021 2,6K					
60	TONNER PARA IMPRESSORA	nine star	Unidade	3.0	200,13	600,39
	TONER PARA IMPRESSORA – ESPECIFICAÇÃO: TONER COMPATÍVEL PB-211 PB-210 P2500W M6550NW, PRETO 1.600 PAGINAS					
61	PILHAS ALCALINA PADRÃO AAA	elgin	Unidade	20.0	21,06	421,20
	PILHAS ALCALINA PADRÃO AAA - ESPECIFICAÇÃO : PILHA ALCALINA PALITO AAA C/ 2 UNIDADES					
62	PILHAS ALCALINA PADRÃO AA	elgin	Unidade	20.0	45,62	912,40
	PILHAS ALCALINA PADRÃO AA – ESPECIFICAÇÃO: PILHA ALCALINA PALITO AA C/ 2 UNIDADES					
63	CAFÉ	kimimo	Pacote	160.0	17,54	2.806,40
	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL, 250G					
64	AÇÚCAR	irmaozinhos	Quilograma	120.0	6,75	810,00
	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL 1KG					
65	BISCOITO DOCE	fortaleza	Pacote	120.0	6,39	766,80
	BISCOITO DOCE COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E Pirofosfato ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. CONTEÚDO - PC DE 350G.					
66	BISCOITO SALGADO	fortaleza	Pacote	120.0	6,05	726,00
	BISCOITO SALGADO COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO, MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. CONTEÚDO - PC DE 350G					
67	CHÁ ALIMENTAÇÃO	dr oetker	Caixa	10.0	7,00	70,00
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE ERVAS, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SACHÊ COM 2G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRAZO VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES, CAIXA COM 10 SACHES					





68	ADOÇANTE	zero call	Frasco	5.0	9,55	47,75
ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 ANOS, TIPO: DIETÉTICO, 75 ML						
69	FARINHA DE MILHO	rainha	Pacote	10.0	3,62	36,20
FARINHA DE MILHO, PACOTE 500G						
70	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	finna	Pacote	3.0	6,01	18,03
FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PACOTE 1KG TIPO DE FARINHA: SEM FERMENTO						
71	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	dona benta	Pacote	3.0	6,37	19,11
FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PACOTE 1KG TIPO DE FARINHA: COM FERMENTO						
72	GOMA DE MANDIOCA PARA TAPIOCA 500G	da terrinha	Pacote	15.0	7,13	106,95
GOMA DE MANDIOCA PARA TAPIOCA 500G						
73	ÓLEO DE SOJA 900 ML	soya	Unidade	6.0	9,62	57,72
ÓLEO DE SOJA 900 ML						
74	OVO DE GALINHA	carvil	Bandeja	10.0	14,25	142,50
BANDEJA COM 20 UNIDADES						
75	MARGARINA COM SAL CREMOSA 500G	puro sabor	Unidade	6.0	8,09	48,54
MARGARINA COM SAL CREMOSA 500G						
76	LEITE EM PÓ PACOTE COM 400G	itambé	Pacote	150.0	16,46	2.469,00
LEITE EM PÓ PACOTE COM 400G						
77	ÁGUA SANITÁRIA	olimpio	Unidade	30.0	3,64	109,20
ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. 1 LITRO						
78	BALDE DE PLASTICO	santana	Unidade	6.0	9,83	58,98
BALDE DE PLASTICO DE USO DOMESTICO						
79	DESINFETANTE	juá	Unidade	100.0	9,73	973,00
DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE GLICOPROTAMINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA 2LT						
80	DESODORIZADOR	zap clean	Unidade	50.0	13,40	670,00
DESODORIZADOR, ESSÊNCIA: FLORAL, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL						
81	DETERGENTE	ypê	Unidade	150.0	2,62	393,00
DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE INDUSTRIAL, AMONIACAL, DODECILBENZENO -, APLICAÇÃO: REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO						
82	ESPONJA DE LIMPEZA LÃ AÇO	brilhus	Unidade	8.0	1,91	15,28
LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO						
83	ESPONJA DUPLA FACE	bettanin	Unidade	50.0	1,71	85,50
ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL: ESPUMA , FIBRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE, FORMATO: RETANGULAR						
84	FLANELA	algo bom	Unidade	50.0	3,31	165,50
FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, NÃO RISCA AS SUPERFÍCIES A SEREM POLIDAS OU LIMPAS.						





85	LIMPA VIDRO	brilux	Unidade	30.0	10,04	301,20
	LIMPA - VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, SAL SÓDICO DE SULFATO DE ÉTER					
86	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	brilux	Unidade	40.0	4,84	193,60
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO USO: LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS, COR: INCOLOR					
87	PÁ PARA LIXO	santa maria	Unidade	6.0	20,29	121,74
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO: 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°					
88	PANO DE CHÃO	algo bom	Unidade	20.0	8,38	167,60
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: TOALHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO					
89	PAPEL HIGIÊNICO	mimmo	Pacote	180.0	7,63	1.373,40
	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA - PACOTE C/4 ROLOS.					
90	RODO	plus	Unidade	10.0	15,74	157,40
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
91	SABÃO EM PÓ	juá	Pacote	15.0	10,25	153,75
	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS, ADITIVOS: ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR: FLORAL,500G					
92	SABONETE LIQUIDO	alyne	Unidade	40.0	11,99	479,60
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, 500 ML					
93	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30L	poe lixo	Pacote	30.0	7,56	226,80
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO 100UND					
94	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	coperalcool	Unidade	100.0	12,57	1.257,00
	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO: ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL, CONCENTRAÇÃO: 70%					
95	LIXEIRA 15L	plastil	Unidade	10.0	39,57	395,70
	LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, TIPO: COM TAMPA E PEDAL					
96	VASSOURA EM PÊLO	noviça	Unidade	10.0	15,61	156,10
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 26 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL					
97	LUSTRA MÓVEIS	ypê	Unidade	30.0	10,35	310,50
	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES: BASE DE SILICONE, AROMA: LAVANDA, APLICAÇÃO: MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, 200ML					
98	PANO DE LIMPEZA	flash limp	Pacote	20.0	12,29	245,80
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% VISCOSE E RESINA ACRÍLICA, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 33 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL - PCT COM 05					
99	TOALHA DE PAPEL	bonamesa	Pacote	110.0	6,99	768,90
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM					
100	LIMPA CERAMICA E AZULEJO	azulim	Unidade	15.0	9,10	136,50
	ÁCIDO SULFÔNICO, COADJUVANTE, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. LIMPADOR DE CERÂMICAS, AZULEJOS E REJUNTES, ESPECIALMENTE ELABORADO PARA REMOVER SUJEIRAS, MANCHAS E INCRUSTAÇÕES EM SUPERFÍCIES DE CERÂMICAS PISOS E AZULEJOS. ASPECTO LIQUIDO,1 LITRO					





101	POLIDOR DE ALUMINIO	juá	Unidade	15.0	3,53	52,95
	COMPOSIÇÃO DE DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, AC. CLORÍDRICO, LAURILÉTER SULFATO DE SÓDIO E ÁGUA. FACILITA A LIMPEZA DOS UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO POIS ATUA PRATICAMENTE SOZINHO, SUA ATUAÇÃO É RÁPIDA E EFICAZ. ESTADO FÍSICO: LIQUIDO. 500 ML					
102	PEDRA SANITÁRIA	higiplus	Unidade	60.0	4,17	250,20
	COMPOSIÇÃO DE PARADICLOROBENZENO, COADJUVANTES, ESSÊNCIA E CORANTE. SUBSTÂNCIAS CAPAZES DE PERFUMAR O AMBIENTE, PRÓPRIA PARA VASO SANITÁRIO. É UM PRODUTO DE HIGIENE QUE SERVE PARA ELIMINAR BACTÉRIAS, PURIFICAR ÁGUA E ACABAR COM OS CHEIROS RUINS QUE NORMALMENTE FICAM NO BANHEIRO. 25G					
103	INSETICIDA SPRAY	raid	Unidade	30.0	20,36	610,80
	COMPOSTO POR PRALETRINA, D-FENOTRINA, ÁGUA, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE ALIFÁTICO E PROPELENTES. ELIMINA O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA, ALÉM DE PERNILONGOS, MOSCAS, BARATAS, MURIÇOCAS, CARAPANÁS, ARANHAS E PULGAS. É TERRÍVEL CONTRA OS INSETOS. BASTA FAZER A APLICAÇÃO DO PRODUTO (À BASE DE ÁGUA) NO AMBIENTE OU DIRETAMENTE NO INSETO DESEJADO. 300ML					
						Valor total: 57.925,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 19 de fevereiro de 2025 e encerramento em 19 de fevereiro de 2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 57.925,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Piquet Carneiro, na classificação abaixo: 0101.01.031.0111.2.001 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal, R\$ 9.830,00 no elemento de despesa 33903022: Material de Consumo, Material de Limpeza e Produtos de Higienização, R\$ 8.125,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação, R\$ 1.333,60 no elemento de despesa 33903026: Material de Consumo, Material Elétrico, R\$ 8.166,60 no elemento de despesa 33903017: Material de Consumo, Material de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), R\$ 30.469,80 no elemento de despesa 33903016: Material de Consumo, Material de Expediente;





5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2025.02.12.01-CM.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2025.02.12.01-CM.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2025.02.12.01-CM.





10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2025.02.12.01-CM.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2025.02.12.01-CM.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstos no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.





16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Piquet Carneiro para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Piquet Carneiro/CE, em 19 de Fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CE
CNPJ/MF Nº 02.042.388/0001-19

Edcarlos Vituriano Andrade
Responsável legal da CONTRATANTE

FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO LTDA
CNPJ/MF Nº 40.258.479/0001-85

Antonio Flavio Silva Nascimento
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 _____

2 _____

